
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 01-10-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

  
COD. 043011 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA NUMERO 21 Del 01-10-12 
 

 
OGGETTO Art.  193 del T.U. n. 267/2000. Ricognizione sullo stato di attuazione dei         

programmi e verifica degli equilibri  di bilancio corrente esercizio. 
Provvedimenti. 

 
L'anno  duemiladodici il giorno  uno del mese di ottobre, 
 alle ore 21:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 
convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 
eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno  06-07 giugno 2009   in seduta 
Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
 
OTTAVI GIAMMARIO P SPE' DANIELE A 
PIERONI ERMANNO P GIACINTI MICAELA P 
MICUCCI ERMANNO P PAZZELLI MORGAN P 
BOZZI PIERGIUSEPPE P CUTRINI DAMIANO P 
GIOVANNINI STEFANO A ANSOVINI LUCA P 
MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA P   
 
 
Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   2] Presenti n.[  11] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 
Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO 
PRESIDENTE 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori : 
 
PAZZELLI MORGAN 
CUTRINI DAMIANO 
MAURIZI ORELIA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 01-10-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che l'art. 193 del dlgs 267/2000 prevede che, con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 
settembre di ogni anno, si provveda ad effettuare la ricognizione sullo 
stato dei programmi e sul permanere degli equilibri generali di bilancio; 

- che tale ricognizione é finalizzata a verificare il mantenimento del 
pareggio finanziario, nonché degli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
secondo le norme di contabilità pubblica; 

- che qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 
competenza ovvero della gestione dei residui, l'organo consiliare é tenuto 
ad adottare le misure necessarie a ripristinare il pareggio; 

 
CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio 
previsti dal citato art. 193 é equiparata, ad ogni effetto, alla mancata 
approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con l'applicazione 
della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 
 
RITENUTO che per dare corretta applicazione a quanto dispongono gli artt. 193 
e 194 del Decreto Legislativo n. 267/2000 é necessario in questa riunione, 
verificare lo stato di attuazione dei programmi e degli equilibri della 
gestione finanziaria relativa all'esercizio in corso, provvedendo per l'eventuale 
copertura del disavanzo di amministrazione e per il riconoscimento dei debiti 
fuori bilancio, riconosciuti legittimi; 
 
VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 07/06/2012 avente ad 
oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2012, del bilancio 
pluriennale per il triennio 2012/2014 e della relazione previsione e 
programmatica.”; 
 
CONSIDERATO che, in base alla disposizione dell'art. 193 del d.lgs 267/2000, 
gli uffici comunali hanno provveduto ad effettuare un controllo sulla situazione 
finanziaria di questo Comune evidenziando quanto segue: 

- l'ultimo rendiconto approvato - relativo all'anno 2011 - approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 14/04/2012, si è chiuso con 
avanzo di amministrazione pari ad Euro 22.115,67 

- si sono avute le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2012 a 
mezzo delle seguenti deliberazioni: 

1. Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 28.07.2012 ratificata con 
atto di Consiglio Comunale n. 15 del’8/09/2012: 

2. Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 25.08.2012 ratificata con 
atto di Consiglio Comunale n. 16 del’8/09/2012; 

3. Delibera di Consiglio Comunale n. .. approvata nell'odierna seduta 
consiliare; 

- le suddette variazioni hanno assicurato il permanere del pareggio 
finanziario e degli equilibri previsti dalle vigenti norme contabili; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 01-10-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

- Le opere pubbliche previste nella relazione previsionale e programmatica 
sono in fase di realizzazione e comunque per il finanziamento di tali 
investimenti é stato rispettato il pareggio finanziario tra entrate ed uscite; 

- Durante l'esercizio in corso non si sono riscontrati debiti fuori bilancio di 
cui all'art. 194 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

- I dati della gestione finanziaria dell'anno in corso non fanno prevedere 
alla data odierna un disavanzo di amministrazione o di gestione, per 
squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione residui, e ciò 
dopo effettuate le dovute verifiche ed operazioni conseguenti al D.L. 
06.07.2012 n. 95 (Spending Review) che ha, in particolare, imposto: 

a) l'obbligo di accantonare un fondo svalutazione crediti pari al 25% dei 
residui attivi relativi al titolo I e III delle Entrate aventi anzianità 
superiore a cinque anni; 
b) una ulteriore riduzione del Fondo Sperimentale di Riequilibrio della 
quota complessiva di 500 milioni da ripartire tra tutti i comuni, che nel 
caso specifico comporta un taglio dei trasferimenti quantificabile in circa 
€ 3.539,11; 

 
VISTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario in ordine al 
permanere nelle risorse e interventi di competenza, degli equilibri di bilancio; 
 
TENUTO CONTO: 

- della situazione finanziaria risultante alla data odierna; 
- della situazione finanziaria in proiezione al 31 dicembre 2012 dalla quale 
si evince il permanere degli equilibri di gestione; 
- che non si rilevano al momento ipotesi di possibili squilibri della gestione, 
salvo il verificarsi di eventi eccezionali e/o imprevisti; 

 
CONSIDERATO che non sussistendo alcuna ipotesi di squilibrio finanziario il 
presente provvedimento non é finalizzato all'adozione di misure atte a 
ripristinare l'equilibrio di bilancio ma esclusivamente a dare atto 
dell'insussistenza delle ipotesi di squilibrio di cui all'art. 193 d.lgs 267/2000 a 
seguito del permanere degli equilibri generali di bilancio, nonché alla 
ricognizione sullo stato attuativo dei programmi; 
 
DOPO breve discussione che vede tutti i consiglieri presenti partecipi; 
 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la 
regolarità tecnica e dell'ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il 
profilo della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.L.gvo 18.8.2000 n. 
267; 
 

 Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli 
scrutatori: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 01-10-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Presenti     11  Votanti 11 Astenuti   0 Contrari    0 Favorevoli 11 

Unanimità, espressi in forma palese, per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che, a seguito della verifica contabile effettuata sulla gestione 
finanziaria di competenza e su quella dei residui, permangono gli equilibri 
generali di bilancio 2012; 
 
2) di dare atto dello stato di attuazione dei programmi e dei progetti indicati 
nella Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
3) di dare atto del permanere dell’equilibrio della gestione di competenza, 
dell’assenza di un disavanzo di amministrazione e dell’insussistenza di ipotesi 
di squilibrio finanziario, tale da rispettare i principi e gli equilibri di cui al T.U.E.L. 
n. 267/2000. 
 
4) di dare atto che la deliberazione verrà allegata al rendiconto dell’esercizio di 
competenza. 
 
5) di trasmettere copia della deliberazione al Tesoriere Comunale, per gli 
adempimenti di competenza; 
 
6) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la comunicazione alla 
Prefettura-U.T.G., sul rispetto dell’adempimento di cui all’articolo 193 del 
T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste l’adozione del presente 
provvedimento,con pari voto unanime verbalmente reso,  

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 01-10-2012  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 21 
----------------------------------------------         del 19-09-12 
 
=========================================================================== 

Al Consiglio Comunale         SEDE 
==== 
 

=========================================================================== 
Oggetto:  Art.  193 del T.U. n. 267/2000. Ricognizione sullo 
                stato  di attuazione dei         programmi e veri= 
                fica degli equilibri  di bilancio corrente eserci= 

 
=========================================================================== 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
=========================================================================== 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                          favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                          contrario           

   
 

_____________________________________ 
=========================================================================== 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 

favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                                                IL RAGIONIERE 

contrario 
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

______________________________________ 
=========================================================================== 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime 

favorevole                                                                     IL SEGRETARIO 
parere ------------ 

contrario                                                   F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI   
 

___________________________________ 
=========================================================================== 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 01-10-2012  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue. 
            IL PRESIDENTE                                     Il Segretario Comunale 
    F.to  OTTAVI GIAMMARIO                  F.to   DOTT.SA SERAFINI GIULIANA                        
  
………………………………………………………………………………………………………………. 

ESECUTIVITA’ 
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità  é 
divenuta esecutiva: 
-   [] il 01-10-12 essendo immediatamente esecutiva 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
- che la presente deliberazione: 

 [] E' stata pubblicata   all'Albo Comunale dal  06-10-12 ove rimarrà esposta per 15 
giorno consecutivi. 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 06-10-12   

 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
   Cessapalombo li  06-10-12                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
       F.to       Saracca Giampietro 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Cessapalombo , li 06-10-12 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

  

 
 
 


